



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE



PROGEPE – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CPTA – COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

CONCURSO DA UFF - 2015
RESPOSTAS AOS RECURSOS
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO FÍSICA

DISCIPLINA: ESPECÍFICA DE TÉCNICO DE LABORATÓRIO FÍSICA

Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido/Indeferido	Gabarito alterado para
24	B	A pergunta se refere ao <u>trabalho da força resultante</u> ($\tau^{Fresultante}$) assim, temos o Teorema da Energia Cinética: $\tau^{Fresultante} = \Delta E_{cinética}$ como o corpo inicia com $V=0$ e termina com $V=0$, pelo teorema temos $\tau^{Fresultante} = 0$	Indeferido	